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FZĄdZONO procesy terorystyoans, sorgenizomaro

-nych, miste nlosnany przed tym rozw6}". "Bilans dziosię-
£ in.» f

No 1
Rzym,dnie 7 stycznia 1958,

"Kościółw_EolLa02"

Oddawna zapowiadano oświadczenie "Ossorvatóre Romano" w spra-
wach polskich ukazało się w niedzielnym numerze okresu ówiątec znogo
/5.1.5&/, Zwioka nie tylko podkrośla wagę wypowiedzi, ale również pot»
włerdza wiedomości o wszechstronnym przygotowaniu tego artykułu, -
piganogo iniojeiami prof.Fedorico Alessandrini. W ton sposób artykuł
nabiera cech sktu publicznego i określa sytuację w jednoj z najważ=,
niejezyoh, waîéìegamych spraw Kodciota.

fKościół w olsce" jest to ogólny tytuł artykułu. We wstępie
jest wzmianka o sensacyjnych pogłoskach, puszczonych w obieg przez
prasę, i kategoryczne zeprzeczońie wszelkim "tajemnym dziejom clian-
gu między Prymeseu Polski o Gomułką: nie ma tejomnych dziejów aliasn= --
su choćby tylko dlatego, żo rzokomy sliens jest jedynie domysłcm tych, -
którzy widzę rzeczy z deloks i wysilają się by zomącić oczywistość", T

Następuje opis. "dziejów prześladowania" podziełonych na trzy - î
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okrosy: u plerwormym okrosio /1945-50/ "według zased ustalonych uprzed=
nio w Moskwio" starano sig o obudzenie sporów wewnątra Kościoła, o 4
oderwanie od Rzymu, o poróżnienio z hierarahia; propaganda "progresiz-
mu" miele aponodowvsé zagaszonie Kościoła według vzekomoj "disloktyki --
wewnętrznej". Kościół mist nie sem zawalić, szkola i propaganda misky -
dokonaé reszty. Oskarżono Watykan o sprzyjanie nazistom, ogłoszono _ 3
zerwsnie Konkordatu. Wszystko to okozoło się Lezskutoczno, Komuniści --
poczuli się izolowanymi we własnym społeczeństwie, zmuszeni do ostroś« -
ności i oględności w dzinłaniu. - z

"Ilo ma potrzeby mówić kto nakczeł komunistom polskim przyś- *
Kieszenie akoji" ma początku drugiego okresu prześladowań / 1950-1956.
aciskiom zmuszono biskupów do układu & kwiotria 1950, którą miał od-

dad ich w wieczną niewolę, a który od piorwszych zaraz dni wił guet-
cony i przedstewióny jako "rebelia Episkopatu grzech-1 Rzymowi". Za-

y "progrosizm", dekretem -
z początku 3953 roku odcbreno hicrarchii prawo mianowania na stano-
więke kościolne, wa wrześniu aresztowono Kardynała Wyszyńskiego.

"Skutki okazały się odwrotne od zamierzeń; "Osservatore Komono*
cytuje tu "Howe Kulturę": "obudzono uczucia religijne milionów vier-
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ołolooia grób 6ocjalistycznych był benkrucki: .., nędza, ucisk mora w
poniżenie". ,:

Nowy kurs w Sowietech "i gniew ludności wyniosły niedawnojesz. --
cze usuniętego Gomużkę..., uwolnił on Kordynołe Wyszyńskiogo i innych --
biskupów,... Nie przyznano Kościołowi należnoj wolności, solfono tyl-
ko uclek więzów"... "Polska była nad brzogiem powstania, któroby było
zelone potokami krwi, jak to jewnie wskazywsłs tragedia Wegior. Kar. ---
dyna i biskupi zerzadali od katolików by wybreli "hohatorstwo życia" €

i

i

Foczoj niż walkę zbrojną: tego bohatorstwe naród polski dał tylokrot- -
nie dowody w ciągu owych dzicjów. Nie było aliansu ani ugody. Rząd
zostawił biskupom pewną możność mówienia: oni ześ spełniji swój obo-
wiązek pasterski", -

Trzogi ustęp jost poświęcony temu, co się dzioje od październi- --
ka 1956. Wszyscy petrza ns Polskę i oczokują rozwoju wypadków: wol- _
ność stenie się bordzioj połną - o_‘zwì też pastel-ad? się a
stoppiovwe octicrat to, co dlo oczywistego oportunismu musieli, wobec 4
siły wyższej, ustępo6?" -- *. =

Następuje wyliczenie faktów; podajemy je w skrócie: utrząmanief 4

w

i progrosistów upiercjących się przy mionie "katolików", mie-
szenie się do księży, ograniczenia Uniworsytotu lubolskiego,

a

utraynywanic "Akedomii Bielańskiej", nie oddanie "Ceritas'u", uniemoì- .!
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Po ufn e-OpiniaJetnkowosykuacją_miedzypsrodciej|-

- dozbrojenia Zachody

- sowieckich i mieudonych amo
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- many a nawet listykomunistyczne zyskały powion przybytek głogów. .
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. Diugoaza: jÎzykmm jogo, obok oczywiócie łaciny, byłj zit polaki.* „
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liwienie istnionia prasy nfigayflq, katolickiej, zekaz akoji katolie- -
kiej, niedopuszczenie podania mowy Kardynała flyazyńśkiego przez ra-
dlo, organizowanie nowych podstaw skoji przeciw religii, stworzenie -
#Towarzystwa Ateistow". __ - g oR

"Jest zatym pewna ilość oznsk, że reżym w Polsce powraca stop»
niowo na drogi, którymi już kroczył w niedawnej przeszłości",

4 słowy zamyka się deklaracja ogłoszona w "Osservatore R
no", Uderza w micj zarówno dobrei szczegółowepoinformowanie St
cy Apostolskiej o sprawach w Polsce, jak i pełne swoboda zarówno w
ocenie obecnego stanu rzeczy, jek i w przewidyweniu. Ts :

- Wysiłki zmierzające do "desinformacji" Stolicy Apostolskiej,
ne które tyle sil poSwigoa propaganda roiymowa, są jawnie deremne
/videzałąocznik/. - 9

   

 

    

   

   

  

   

   
   

   

  

     
    

    

    

  

    

   

 

FCC. Zdnniem tutejesyoh k6% misrodajayoh sytusoja migdzyneredowa,
jaka wywiązała się po komforenoji paryskiej, jest poważna. Wchodzi
w dłuższy krymyc, napewno conajmniej kilkumiesięczny; w tym czasie -
będą siędeoydować tak ważne dla Europy sprawy, jak wybory włoskie -
chroniczny juś ksymys baga e to miało oczywiócie istotne
znaszenie djs całości obrazu. Dla Buropy jest tylko jedna droga ot-
warta: dcisłoj solidarności między krajami zechodnicj Europyi ta-
kiejże solidarności wych krajów ze Stensmi Zjednoczonymi Amoryki,

Gołowość i skutcozność owentualnych rozmów Zachodu z Sowietami
zeloży w zmocznej miorze od wzajemnego stosunku sił czyli od «topnia

kutków psychologicznych udenych eksperymon
zykańskich nie można niedocaniaé. Cho

nic ma przecień wątpliwoś to jest u tej dziedzinie silniejsz
"Sputniki" sowicokie narobiły ”Î ~ogromnogo zamioszanie w opinii _
Wloskioj i wywołały zjawiska politycznie bardzo szkodliwe: np. w pó
nocnych Włoszech w kilku wielkich fabrykach spedok głosomayndilgątó
komunistycznych/0.0.L.1./, któwy trweż od miesięcy, zosteł ustrzy-

 

  

 

 

    

 

Podobne zjawisko można zoobsorwować i w innych krajach Europy
zechodniej. ; Me ae aar y- e ie o

Trzeba mieć nadzieję, io Amerykanom lepiej pójdą nastąpne do
wiadezonia, S. ; - i

500,10030.urodzin. 6x.

i Pięćsot lat mija w bieżący roku od narodzin éw.Kosimiorsai
roczaica ta _przgpgdnia na 3 listopede, Był on synom Kozimiorse Ja-
giellończyka i Klżbioty Rokuszanki, pierwszej polskiej królorejz
domu Habsburgów; Podkroślano nieraz, żo był pół-Litwinem, pół -Niem-
oem, że nie miał w sobic polskiej krwi. To przesede: éw.Kesimiers
pochodził od Łokiotka i Kozimiorza Wielkiego) nio tylko wrodził się
na Wawelu, ale wyrósł ne polskim,krolowakim dworze w zasięgu wpływ
Uniwersytetu. Jagiollofiskiogo, misk zo novesycloli 6w.Jana Kantegoi

  

 

   

ZĄżya królowicze Kazimierza zostało nem uspomnicń niewiele:
wlał lat trzynaścio gdy Węgrzy obraźl.-1 go królem i say s roskesu Kazi
mierza Jagiollofozyka PiotrDunin provedsil go do Węgier! na sku.
ugody, trom vegiorski dostel siq ostateoznic mtarozomi bratu Kosini
7zZ8, Władysławowi; wskutok tegoKazimierz stawałsię następcą tronu
polekiego /zelośnym naturalnie od clokeji/. - -- " - a
... Mamy élady wsgółud łu królewicza Kosimiorze w rządach ojoows
kich; gdy król przebywał na Uitwie, królewicz Kazimierz zestępował
gg w Polsco. Zmerù na zemku grodziefekimn 4marca 1484 mając selod

itwą go +
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z  zyule tylko miojece zgonu, nle wxga peaked.
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nojżywszę przochoweno pamięć o jego życiu i cudach,

Nuncjusz Papieski, Wincenty Ferriori, w Wilnie przeprowodził

proces kanonizsojij dokonck joj Leon X w 1521. Krol Zygmunt III

wzniósł nową kapuoź w kościelo zamkowym wileńskim, gdzie cisło ówię-
oWęc spoczywało eż 1953 gdy z zomienionej na muzeum Jegieł%owej

katedry relikuie św.Kasimierze przowiesiono do kościoła św.Piotra i
Pawła na Antokolu. 3

Gześć 6w.Kamimierra, szczególuiej jego cnoty ozystości, rozegz-
ia si? po całym i we wszystkich katolickich jego
pamięć jest obohodzona co roku 4 marca.
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: obconym - Ęięćaetnym od jego narodzin - jego święto bę-
;ons szczególnie uroczyście; mie jest ęgszozo wiadomo, în—
m względzie szczególno zarządzenie Stolicy Apostolskiej,

icą 6w.Kaminierza została zajnterosowens.


